PAGE

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ОЧКУРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
__________________________________________________________________
От 14.11.2013

№ 59

Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие благоустройства в Очкуровского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области в 2014-2016 годы».
        Руководствуясь Бюджетным Кодексом РФ,  Федеральным Законом Российской Федерации  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом  Очкуровского сельского поселения  Николаевского муниципального района Волгоградской области, Администрация Очкуровского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области постановляет:
       1. Утвердить ведомственную целевую программу  «Развитие благоустройства  Очкуровского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области в 2014-2016 годы».
       2. Контроль за выполнение настоящего постановления оставляю за собой.
      3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

Глава Очкуровского сельского поселения                               А.Д. Таранов.
                                                              Утверждена
Постановлением Администрации

Очкуровского сельского поселения
                                                                              от 14.11.2013 года №59
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА  ОЧКУРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ В 2014-2016 ГОДЫ»
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Развитие благоустройства  Очкуровского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области в 2014-2016 годы»
	Наименование главного распорядителя средств бюджета поселения
	-
	Администрация Очкуровского сельского поселения

	Наименование программы
	-
	ведомственная целевая программа «Развитие благоустройства  Очкуровского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области в 2014-2016 годы»

	Должностное лицо, утвердившее Программу, дата утверждения, наименование и номер соответствующего нормативного акта
	-
	Глава Очкуровского сельского поселения, Постановление Администрации Очкуровского сельского поселения от 14.11.2013г. № 59  «Об утверждении ведомственной целевой  программы «Развитие благоустройства  Очкуровского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области в 2014-2016 годы»

	Цель программы
	-
	Создание комфортной и безопасной среды проживания населения, улучшение внешнего облика и экологической обстановки поселения, озеленение населённых пунктов поселения, содержание мест захоронений.

	Задачи программы
	-
	1) организация уличного освещения (приобретение электроэнергии для уличного освещения, обслуживание уличного освещения);
2) увеличение зон озеленения на территории поселения и уход за существующими зелеными насаждениями;
3) уборка несанкционированных свалок, организация сбора, вывоза и утилизация твёрдых бытовых отходов;

4) организация и содержание мест захоронения
5) создание мест отдыха для населения

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	-
	1) своевременная оплата за уличное освещение поставщику электроэнергии, замена дросселей и ламп ДРЛ, в целях создания комфортной и безопасной среды проживания населения в темное время суток;
2) увеличение зон озеленения на территории поселения и своевременный уход за зелеными насаждениями;
3) своевременный сбор, вывоз и утилизация твёрдых бытовых отходов, в целях улучшения внешнего облика и экологической обстановки поселения;
4) увеличение количества мест отдыха граждан;

5) содержание мест захоронения, в целях поддержания ограждений в надлежащем виде, а также исключение стихийных свалок мусора на территориях кладбища.

	Характеристика мероприятий Программы
	-
	мероприятия Программы направлены на реализацию поставленных в ней задач и будут осуществляться в рамках полномочий Администрации Очкуровского сельского поселения, определенных нормативными правовыми актами Очкуровского сельского поселения

	Сроки реализации Программы
	-
	2014-2016 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	-
	общий объем финансирования Программы составляет 1860,98 тыс. рублей.  Источником финансирования Программы являются средства местного бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	-
	реализация Программы позволит обеспечить:

1) повышение качества освещённости улиц и дорог в населённых пунктах поселения, снижение нарушений общественного порядка, формирование привлекательного вечернего облика улиц поселения;

2) увеличение зон озеленения на территории поселения;
3) повышения качества содержания территории поселения в чистоте и порядке, а также  содержание свалок в установленном порядке;
4) увеличение количества мест отдыха граждан;

5) повышение качества содержания мест захоронения.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕШЕНИЯ ЕЕ ПРОГРАМНЫМИ МЕТОДАМИ
Одним из основных условий достижения стратегических целей социально-экономического развития Очкуровского сельского поселения является повышение эффективности развития благоустройства поселения.
В течение ряда лет достигнуты следующие результаты этой работы:

- регулярное освещение улиц и обслуживание уличного освещения;

- производится посадка зеленых насаждений, уход за ними и полив;

- в летнее время регулярно проводится сбор мусора и вывоз его на специально отведённые места, проводится буртовка свалок;

- улучшается материально-техническая база мест отдыха граждан;

- по мере надобности  проводится ремонт ограждений мест захоронений,  уборка мусора и скашивание травы.
Реализация данных мероприятий безусловно создает необходимые условия для повышения эффективности развития благоустройства поселения.

 Решение этих задач будет осуществляться Администрацией Очкуровского сельского поселения в рамках ведомственной целевой программы «Развитие благоустройства  Очкуровского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области в 2014-2016 годы» (далее именуется – Программа), что позволит обеспечить наибольшую результативность этой работы.
2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, МЕРОПРИЯТИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ
2.1. Цель Программы – создание комфортной и безопасной среды проживания населения, улучшение внешнего облика и экологической обстановки поселения, развитие и совершенствование улично-дорожной сети населённых пунктов поселения, содержание мест захоронений.
2.2. Для достижения данной цели предусматривается выполнение  следующих задач и мероприятий:
1) организация уличного освещения (приобретении  электроэнергии для уличного освещения, обслуживание уличного освещения);

2) увеличение зон озеленения на территории поселения, полив и уход за зеленными насаждениями;
3) организация сбора, вывоза и утилизация твёрдых бытовых отходов;

4) приобретение и установка детских и спортивных городков, лавочек и урн;

5) организация содержания мест захоронения.
3. ОПИСАНИЕ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация предусмотренных Программой мероприятий позволит обеспечить:

1) повышение качества освещённости улиц и дорог в населённых пунктах поселения, снижение нарушений общественного порядка, формирование привлекательного вечернего облика улиц поселения;

2) увеличение зон озеленения на территории поселения;

3) повышения качества содержания территории поселения в чистоте и порядке, а также  содержание свалок в установленном порядке;

4) дополнительными местами отдыха граждан поселения.

5) содержание мест захоронений в надлежащем виде.
4. СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Срок реализации Программы: 2014-2016 годы.

5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии постановлением главы Очкуровского сельского поселения  от 19.07.2012 № 52 «Об утверждении порядка разработки, формирования и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ Очкуровского   сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области» с учетом достижения установленных Программой индикативных показателей, а также эффективности бюджетных расходов, направленных на реализацию поставленных в Программе целей и задач.

При реализации программы возможно возникновение следующих рисков невыполнения программных мероприятий и недостижения запланированных результатов:
1) изменение федерального законодательства, в том числе в части расходных обязательств муниципальных образований Российской Федерации;

2) изменение экономической ситуации, повлекшее снижение собственного доходного потенциала бюджета Очкуровского сельского поселения;
3) несвоевременное утверждение (не утверждение) главными распорядителями средств бюджета поселения ведомственных целевых программ по направлениям деятельности;

4) изменение полномочий Администрации Очкуровского сельского поселения.
6. ОБОСНОВАНИЕ ПОТРЕБНОСТИ В НЕОБХОДИМЫХ РЕСУРСАХ
Объем финансирования Программы составляет 1860,98 тыс. рублей.

Источником финансирования Программы являются средства местного бюджета, предусмотренные на обеспечение деятельности в сфере «Благоустройства» Очкуровского сельского поселения.
Распределение бюджетных ассигнований по задачам и мероприятиям Программы приведено в приложении к настоящей Программе.
7. ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрации Очкуровского сельского поселения.

Реализация мероприятий Программы осуществляется Очкуровского сельского поселения согласно приложению к настоящей Программе.
Отчет о ходе реализации Программы представляется в порядке, установленном нормативными правовыми актами Очкуровского сельского поселения.
Приложение

к ведомственной целевой программе

«Развитие благоустройства  Очкуровского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области в 2014-2016 годы»

План мероприятий реализации ведомственной целевой программы

«Развитие благоустройства  Очкуровского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области в 2014-2016 годы»

	№ п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации мероприятий программы
	Объем средств бюджета поселения
(тыс. рублей)

	1
	Организация и обслуживание уличного освещения
	Администрация Очкуровского сельского поселения
	2014 год
	199,66

	2
	Мероприятия по озеленению территории поселения

	100,00

	3
	Организация и содержание мест захоронения

	10,00

	4
	Прочие мероприятия по благоустройству

	520,00

	Итого в 2014 году
	829,66

	5
	Организация и обслуживание уличного освещения
	Администрация Очкуровского сельского поселения
	2015 год
	225,66

	6
	Мероприятия по озеленению территории поселения

	100,00

	7
	Организация и содержание мест захоронения

	10,00

	8
	Прочие мероприятия по благоустройству

	470,00

	Итого в 2015 году
	805,66

	9
	Организация и обслуживание уличного освещения
	Администрация Очкуровского сельского поселения
	2016 год
	225,66

	10
	Мероприятия по озеленению территории поселения

	100,00

	11
	Организация и содержание мест захоронения

	10,00

	12
	Прочие мероприятия по благоустройству

	470,00

	Итого в 2016 году
	805,66

	Всего по Программе
	1860,98